Самарская область
муниципальный район Кинельский

        Администрация
    сельского поселения
            Алакаевка

ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от «»2024 г.
	№

            с. Алакаевка

Об утверждении Порядка оплаты ритуальных услуг, связанных с погребением погибших в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины военнослужащих, добровольцев и лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии
Российской Федерации

В целях оказания помощи семьям военнослужащих, добровольцев, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, погибших в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, администрация сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок оплаты ритуальных услуг, связанных с погребением погибших в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины военнослужащих, добровольцев и лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
[bookmark: _GoBack]3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.

Глава сельского поселения Алакаевка
муниципального района Кинельский
Самарской области		                                                               И.В. Ионова

	Утвержден
постановлением Администрации
сельского поселения Алакаевка
муниципального района Кинельский Самарской области
от «___» _________2024 года № ___

Порядок
 оплаты ритуальных услуг, связанных с погребением  погибших
в результате участия в специальной военной операции
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины военнослужащих, добровольцев и лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации

1. Настоящий Порядок определяет механизм оплаты ритуальных услуг, связанных с погребением погибших в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины военнослужащих, добровольцев и лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации (далее – оплата ритуальных услуг).
2. Оплата ритуальных услуг осуществляется за счет резервного фонда Администрации сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области в размере, не превышающем 100(ста) тысяч рублей на одного погибшего (умершего) военнослужащего (25 (двадцать пять) тысяч рублей на организацию захоронения и 75 (семьдесят пять) тысяч рублей на организацию поминального обеда).
3. Организация погребения осуществляется Администрацией  сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области на основании обращения родственников погибшего в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины военнослужащих, добровольцев и лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации (супруг(а), близкие родственники (дети, родители, усыновленные, усыновители, родные братья и родные сестры, внуки, дедушка, бабушка), иные родственники, либо законный представитель умершего, а при отсутствии таковых - иные лица, взявшие на себя обязанность осуществить погребение (далее - заявители) с предоставлением копии извещения.
4. Оплата ритуальных услуг осуществляется по ритуальным услугам, не предусмотренным Порядком погребения погибших (умерших) военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, граждан, пребывших в добровольческих формированиях, граждан,  уволенных с военной службы, ветеранов военной службы, участников и инвалидов Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, оплаты услуг по погребению, а также изготовления и установки намогильных сооружений (надгробий), утвержденным приказом Министерства обороны Российской Федерации от 12.04.2023 N 210.
5. Погребение погибших в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины военнослужащих, добровольцев и лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации осуществляется  в месте захоронения, установленном Администрацией сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области в соответствии с волеизъявлением погибшего о достойном отношении к его телу после смерти, если не возникли обстоятельства, при которых  исполнение волеизъявления невозможно, либо иное не установлено законодательством Российской Федерации.
6. В случае отсутствия волеизъявления погибшего, право решения вопросов, связанных с его погребением, имеют супруг(а), близкие родственники (дети, родители, усыновленные, усыновители, родные братья и родные сестры, внуки, дедушка, бабушка), иные родственники (далее – именуемые – родственники), либо законный представитель погибшего.
7. Организация погребения погибших в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины военнослужащих, добровольцев и лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации возлагается на Главу сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области.
8. Оплате подлежат следующие виды ритуальных услуг:
- предоставление и доставка креста, венка;
- перевозка  тела (останков), родственников к месту погребения;
- погребение;
- организация поминального обеда в день захоронения, предусмотренного сложившимися обычаями и традициями.
9. Оплата ритуальных услуг производится на основании заключенного муниципального контракта между предпринимателем (учреждением, предприятием) и Администрацией сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области, и представленных документов, подтверждающих факт оказания ритуальных услуг (счет-фактура, товарная накладная или акт оказанных услуг).
	10. Расходы, связанные с организацией погребения погибшего (умершего) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины военнослужащих, добровольцев и лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в части превышающей размер расходов, установленных п. 2 Порядка, оплачивается заявителем.

Самарская область

муниципальный район Кинельский

Администрация

сельского поселения

Алакаевка

ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «

»

202

4

г.

№

с. Алакаевка

Об утверждении

Порядка оплаты ритуальных услуг, связанных с погребением

погибших в результате участия в специальной военной опер

ации на

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики и Украины военнослужащих, добровольцев и лиц, проходящих

службу в войсках национальной гвардии

Российской Федерации

В

целях оказания помощи семьям военнослужащих, добровольце

в, лиц,

проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и

имеющих специальное звание полиции, погибших в результате участия в

специально

й военной операции на территориях

Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики и Ук

раины,

администрация

сельского поселения

Алакае

вка

муниципального района Кинельский

Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.

Ут

вердить прилагаемый

Порядок оплаты

ритуальных

услуг

, связанных с

погребением погибших в результате участия в специально

й военной

операции на

территориях

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Респ

ублики и

Украины военнослужащих

, добровольцев и лиц, проходящих службу в войсках

национальной гвардии Российской Федерации.

2

.

Контроль за исполнением настоящего постановления

ост

авляю за собой

.

3.

Настоящее постановление вступает в силу

после

его подписания и

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.

Глава

сельского поселения Алакаевка

муниципального района Кинельский

Самарской области

И

.В.

Ионова

                Самарская область   муниципальный район Кинельский              Администрация        сельского поселения                Алакаевка                                ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « » 202 4   г.  №

             с. Алакаевка         Об утверждении  Порядка оплаты ритуальных услуг, связанных с погребением  погибших в результате участия в специальной военной опер ации на  территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной  Республики и Украины военнослужащих, добровольцев и лиц, проходящих  службу в войсках национальной гвардии    Российской Федерации     В  целях оказания помощи семьям военнослужащих, добровольце в, лиц,  проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и  имеющих специальное звание полиции, погибших в результате участия в  специально й военной операции на территориях   Донецкой Народной Республики,  Луганской Народной Республики и Ук раины,  администрация  сельского поселения  Алакае вка   муниципального района Кинельский   Самарской области   ПОСТАНОВЛЯЕТ:   1.  Ут вердить прилагаемый  Порядок оплаты   ритуальных   услуг , связанных с  погребением погибших в результате участия в специально й военной  операции на  территориях   Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Респ ублики и  Украины военнослужащих , добровольцев и лиц, проходящих службу в войсках  национальной гвардии Российской Федерации.   2 .  Контроль за исполнением настоящего постановления  ост авляю за собой .   3.  Настоящее постановление вступает в силу  после   его подписания и  распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.         Глава   сельского поселения Алакаевка   муниципального района Кинельский   Самарской области                                                                     И .В.  Ионова